
                                                  

 

  

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  
 

N. _______  DEL ____________ 

 

 
Proposta n. PDELCS/2025/660  del 22/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 
Dott.ssa Sandra Olla 

 

 
 

 
OGGETTO: Attuazione di cantieri occupazionali per l’utilizzo di lavoratori ai sensi dell’art. 29, 

comma 3, della L. R. n.5 del 2015 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Francesca Atzeni  

Il Responsabile del 
Procedimento  

 Dott.ssa Fabiana Fenu                

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 Dott.ssa Sandra Olla  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 
 

      SI [  ]                           NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     
 

602838GALITZIA
Font monospazio
610               23/12/2025



                                                  

 

  

 

Pagina  2 di 7   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

s.m.i.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9; 

 

VISTA la legge regionale n. 8 del 11.03.2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 23/6 del 27 aprile 

2025, ha nominato la Dott.ssa Maria Francesca Ibba quale Commissario Straordinario dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto “Presa d’atto nomina del Commissario 

Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n.6 del Medio Campidano, Dott.ssa Maria 

Francesca Ibba; 

- la deliberazione n. 451 del 28.10.2025 di presa d’atto della proroga del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale del Commissario Straordinario della ASL del Medio Campidano, disposta con 

deliberazione di Giunta regionale n. 55/1 del 24.10.2025; 

 

VISTE 

- la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 95 del 16.06.2025, di 

nomina del Dott. Alessandro Baccoli quale Direttore Sanitario della ASL n. 6 del Medio 

Campidano; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 96 del 16.06.2025, di 

nomina della Dott.ssa Sandra Olla quale Direttore Amministrativo della ASL n. 6 del Medio 

Campidano; 

 

VISTA ALTRESI’ la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025 n. 97 del 

17/06/2025, con cui viene stabilita la decorrenza della presa di servizio del Direttore Sanitario e 

del Direttore Amministrativo alla data del 18/06/2025, per tutto il periodo straordinario del 

commissariamento; 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 452 del 28.10.2025 di conferma 

degli incarichi di Direttore Sanitario e di Direttore Amministrativo fino alla scadenza del mandato 

commissariale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025 n. 99 del 

18/06/2025, con cui vengono attribuite in via provvisoria le funzioni di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo e Tecnico al Direttore Amministrativo Dott.ssa Sandra Olla, incluse quelle riferite 

alle strutture SC Acquisti, SSD Affari Generali Attività Amministrative dei Servizi Sanitari, SSD 

Gestione Risorse Umane e SC Bilancio; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27/01/2023 con la quale è 

stata dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 

Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020, approvato definitivamente con 

deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 21.02.2023; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che 

• l’art. 29, comma 36, della Legge Regionale 5 marzo 2015 n. 5 e s.m.i. ha previsto 

l’attuazione di cantieri comunali per l’occupazione di lavoratori già percettori di 

ammortizzatori sociali, con finanziamento a carico dell’Amministrazione Regionale; 

• l'art. 5 comma 13 della L.R. n. 5 del 13/04/2017 ha stabilito che gli enti locali e le aziende 

sanitarie possono predisporre e attuare progetti di cui all'art. 29 comma 36 della L.R. n. 

5/2015, assumendo la titolarità del progetto e dei rapporti di lavoro previo accordo con i 

Comuni di residenza dei lavoratori già attuatori dei progetti; 

• ai sensi di quanto previsto dal comma n. 13 dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 5 del 

2017 (come modificato dall’art. 1 comma 7 della L.R. 27 settembre 2017 n. 22), è 

espressamente prevista la possibilità per le Aziende Sanitarie di utilizzare il personale 

impegnato nei progetti di cui trattasi anche in attività diverse dalle finalità previste 

dall'articolo 8, comma 10 bis della legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 

VISTO l’art. 11, commi 4 e 5 della Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021 (legge “omnibus” 

2021) riguardante gli incentivi per la trasformazione dei rapporti di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato e la prosecuzione dei progetti di utilizzo di cui all’art. 29, comma 36 della legge 

regionale 9 marzo 2015 n. 5 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che l'art. 92 della L.R. 98/1988, in merito all'avvio dei progetti finalizzati 

all'occupazione, dispone che i rapporti di lavoro instaurati sono a termine e sono correlati alla 

natura e alla durata del progetto, e, per il trattamento economico, si applicano i contratti collettivi 

del settore privato applicabili in via diretta o analogica per i profili professionali similari; 



                                                  

 

  

 

Pagina  4 di 7   

DATO ATTO che: 

• i lavoratori indicati nell’allegata scheda (allegato n. 1), già inseriti presso i Comuni di 

residenza in progetti occupazionali ai sensi dell’art. 29, comma 36, della L.R. n. 5/2015 e 

s.m.i., hanno fatto richiesta di impiego presso l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del 

Medio Campidano nell’ambito dei medesimi progetti; 

• le Amministrazioni titolari dei progetti di cui trattasi hanno formalizzato il proprio nulla osta 

al trasferimento della titolarità dei suddetti progetti all’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 

del Medio Campidano; 

• questa Azienda, con note PG/2025/0027699 del 17/12/2025, e PG/2025/0027700 del 

17/12/2025 ha manifestato la propria disponibilità ad assumere la titolarità dei progetti 

occupazionali per i lavoratori indicati nell’allegato prospetto (allegato n. 1); 

• l’Assessorato regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 

Sociale ha comunicato formalmente l’esito positivo delle richieste di trasferimento di cui 

trattasi con note prot. n. 89478 e n. 89457 del 19/12/2025, acquisite agli atti rispettivamente 

con PG/2025/0028002 del 22/12/2025 e PG/2025/0028000 del 22/12/2025; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’attuazione dei progetti di inserimento occupazionale di cui 

all'art. 29 comma 36 della L.R. n. 5/2015 dei lavoratori elencati nel prospetto allegato alla presente 

deliberazione (allegato n. 1) assumendo la titolarità dei medesimi progetti e di autorizzare la 

successiva sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato con il personale 

impiegato nei progetti di cui trattasi, per una durata complessiva compatibile con l’entità del 

finanziamento regionale e, comunque, non superiore ai limiti previsti dalla vigente normativa di 

legge e contrattuale nazionale; 

 

 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 

 

1. DI APPROVARE l’assunzione della titolarità da parte della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 

del Medio Campidano dei progetti di inserimento occupazionale di cui all'art. 29 comma 36 della 

L.R. n. 5/2015 relativi ai lavoratori elencati nel prospetto allegato alla presente deliberazione 

(allegato n. 1); 

2. DI AUTORIZZARE la successiva sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato con il personale impiegato nei progetti di cui trattasi, indicato nella scheda allegata 

al presente atto (allegato n. 1), per una durata complessiva compatibile con l’entità del 

finanziamento regionale e, comunque, non superiore ai limiti previsti dalla vigente normativa di 

legge e contrattuale nazionale; 

3. DI PRECISARE che il rapporto di lavoro con il personale impiegato nel progetto per cantieri 

occupazionali in argomento, verrà costituito ai sensi dell’art. 92 della L.R. 4 giugno 1988, n. 11, 

mediante sottoscrizione di contratto individuale di lavoro a tempo determinato ai sensi del 

C.C.N.L. del Comparto Sanità, per i profili professionali individuati nei progetti di cui trattasi, con 

durata e impegno lavorativo relazionato all’entità del finanziamento regionale; 

4. DI PRECISARE che la liquidazione delle competenze ai lavoratori di cui trattasi sarà correlata al 

trasferimento delle relative risorse da parte della R.A.S.- Assessorato Regionale del Lavoro, 



                                                  

 

  

 

Pagina  5 di 7   

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale all’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 6 del Medio Campidano; 

5. DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto e dei successivi adempimenti correlati, la 

S.S.D. Gestione Risorse Umane sia per quanto attiene gli adempimenti di natura 

amministrativa, che per quanto riguarda la gestione operativa delle attività che dovranno essere 

svolte nell’ambito dei progetti in argomento; 

6. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 6 del 
Medio Campidano; 

7.  DI TRASMETTERE copia del presente atto alla R.A.S.-Assessorato Regionale del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale per opportuna conoscenza; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

Dott.ssa Sandra Olla 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

Per i motivi espressi in premessa 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Alessandro Baccoli Dott.ssa Sandra Olla 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

 

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



                                                  

 

  

 

Pagina  6 di 7   

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

Dott.ssa Maria Francesca Ibba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  Allegato 1 – elenco lavoratori inseriti in progetti occupazionali ai sensi dell’art. 29, comma 36, della 
L.R. n. 5/2015 e s.m.i 

2) 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 

 dal ______________ al _______________ 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
___________________________________ 
 

 

 

 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
23/12/2025               07/01/2026


		2025-12-22T16:50:11+0100
	FRANCESCA ATZENI


		2025-12-22T16:56:23+0100
	FABIANA FENU


		2025-12-23T09:27:34+0100
	SANDRA OLLA


		2025-12-23T11:51:59+0100
	SANDRA OLLA


		2025-12-23T13:32:02+0100
	Alessandro Baccoli


		2025-12-23T13:32:29+0100
	MARIA FRANCESCA IBBA


		2025-12-23T15:11:48+0100
	GALITZIA NICOLA




